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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2039.52 2040.75 0.06% 

Argjend 22.96 22.78 -0.79% 

Brent Crude 80.55 80.23 -0.40% 

WTI Crude 75.85 75.52 -0.44% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0818 1.0783 -0.32% 
EURCHF 0.9319 0.9312 -0.07% 
EURGBP 0.8526 0.8524 -0.02% 
EURALL 103.9285 103.9589 0.03% 
EURTRY 32.8430 32.8242 -0.06% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY  103.2740  103.77 0.48% 
VIX 13.31 14.35 7.81% 
S&P 500 4,924.97 4,845.65 -1.61% 
NASDAQ 15,509.90 15,164.01 -2.23% 
Dow & Jones 38,467.31 38,150.30 -0.82% 
DAX-Gjermani 16,903.76 16,847.52 -0.33% 
FTSE 7,630.57 7,628.09 -0.03% 
NIKKEI 36,286.71 36,011.46 -0.76% 
SSE-Shangai 2,788.55 2,770.74 -0.64% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.91 3.94 0.72% 
SHBA 2 vite 4.21 4.22 0.29% 
Gjermani 10 vite 2.17 2.18 0.69% 
Gjermani 2 vite 2.43 2.43 -0.08% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Investitoret qe shpresonin per ulje te 

menjehershme te normes nga Rezerva Federale 
moren nje kujtese te mprehte per fokusin e bankes 
qendrore te SHBA ne luftimin e inflacionit, pasi 
kryetari Jerome Powell derdhi uje te ftohte mbi 
bastet qe politikeberesit do te ulnin kostot e 
huamarrjes ne mars 
 

➢ Fabrikat e Azise dhane nje performance kryesisht 
te dobet ne janar, treguan sondazhet te enjten, 
pasi kerkesa e bute kineze i la ekonomite e rajonit 
ne nje baze te lekundur ne fillim te vitit 2024. 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten te enjten, te mbeshtetur 
nga sinjalet nga Rezerva Federale e SHBA-se per 
nje fillim te mundshem te uljes se normave dhe 
teksa Kina zbuloi masa te reja mbeshtetese per 
tregun e saj te demtuar te pronave. 

 

➢ Ndersa pluhuri zbutet ne nje takim tjeter te 
Rezerves Federale, tregjet kane zgjatur shanset per 
nje ulje te pare te normes ne mars, vetem per te 
dyfishuar nje lehtesim ne maj. Ishte nje reagim 
tipik i paqendrueshem pasi deklarata e Fed hoqi nje 
anim shtrengues, siç pritej, por futi nje 
paralajmerim se shkurtimet nuk do te ishin "te 
pershtatshme" derisa te kishte me shume besim se 
inflacioni po shkon perseri ne 2%. 

 

➢ Aksionet rajonale te bankave amerikane u 
fundosen te merkuren, te zvarritura nga nje renie 
prej 38% ne aksionet e New York Community 
Bancorp (NYCB.N), hap nje skede te re pasi uli 
dividentin e saj dhe postoi nje humbje te papritur 

 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Europa 
Europa 
Mbreteria e Bashkuar 
SHBA 

01/02/2024 
01/02/2024 
01/02/2024 
01/02/2024 

Indeksi i çmimeve te konsumit ne baza mujore dhe vjetore 
Shkalla e papunesise 
Banka e Anglise (norma bankare) 
Pretendimet per papunesi (Initial Jobless Claims) 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Bashkimi Evropian ka shprehur shqetesimin e 

tij lidhur me operacionet me parate e gatshme 
do te hyje ne fuqi sot, 1 shkurt te BQK-se. Ne 
nje deklarate zyrtare te leshuar nga BE-ja, 
thuhet se ata jane te shqetesuar per pasojat 
qe ky vendim mund te kete ne jeten e 
perditshme te serbeve te Kosoves 
 

➢ Banka Qendrore e Kosoves njofton se ka 
perfunduar vullnetarisht veprimtaria bankare 
e sherbimit me kliente e Komercijalna Banka 
AD Beograd – Dega ne Mitrovice 

 
➢ Ministri i Financave, Hekuran Murati ne 

konferencen per media ka folur per çeshtjen e 
rregullores se re te BQK-se. Ai ka thene se jane 
mbi 40 mije llogari bankare qe jane ne 
dispozicion te qytetareve te komunitetit serb 
ne Kosove, permes te cilave mund te pranojne 
pagesa edhe ne transfere nderkombetare 

 
➢ Çdo vit, Zyra e Rregullatorit te Energjise 

Elektrike merr vendim per tarifat e reja te 
energjise. Zyrtare te ZRRE-se kane konfirmuar 
se ende nuk dihet nese do te kete ulje ose 
ngritje te tarifave te energjise. 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Deutsche Bank (DBKGn.DE), hap nje skede te 

re te enjten tha se do te shkurtoje 3,500 

vende pune, do te blinte aksione dhe do te 

paguante dividente, pasi do te postonte nje 

renie prej 30% ne fitimin e tremujorit te 

katert. Banka kishte njoftuar tashme planet 

per te shkurtuar numrin e punonjesve, por kjo 

eshte hera e pare qe banka vendos nje numer 

mbi te. Punet e prekura do te jene rolet e 

zyres se pasme 

 

➢ Aksionet aziatike u stabilizuan te enjten pasi 

stoqet kineze paten fitime te rralla, ndersa 

investitoret u mberthyen ne baste per ulje te 

konsiderueshme te normave te interesit ne 

SHBA kete vit, edhe nese fillimi tani mund te 

jete pak me vone se sa pritej ne fillim 

 

➢ Banka franceze BNP Paribas (BNPP.PA), hap 

nje skede te re pritjet e te ardhurave 

tremujore te humbura te enjten pas nje vargu 

humbjesh te njepasnjeshme dhe renies se 

shitjeve ne bizneset e saj konsumatore dhe 

komerciale te pasurive te paluajtshme 

"Ne art ekonomia eshte gjithmone e bukura " 
Henry James 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


